
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2015
VIGÊNCIA: 24/02/2015 A 24/02/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação do prazo de
Vigência, fundamento no Art. 57, II, da Lei  nº 8.666/93.
CONTRATO: 2014/001
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: SUN LAND LOCADORA DE VEÍCULOS
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar, 1015 Sala 01
CEP: 60.192-035 - COCÓ/FORTALEZA/CE.
Telefone: (85) 3022-6058
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo 799637

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00150

Valor: R$ 1.103,00
Data: 20.02.2015
Vigência: 20.02.2015 A 20.03.2015
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.
REGISTRO DE PREÇOS: 04/2014 - SEAD
Orçamento:
Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte de 
24.122.1297.4534                 339030      0101
Recurso  
Contratado: R CASTILHO GOMES - EPP
Endereço: R Bernal do Couto, 744
CEP: 66.055-080 - Umarizal/Belém/PA.
Telefone: 91 3252-2102
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo 799640

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 086/2015 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NÉRIA SILVA IBRAHIM SENA, ocupante 
do cargo de Administrador, Matrícula funcional nº 5890292-1, 
para substituir a servidora ANDREZA DE LOURDES OLIVEIRA 
CASSIANO, ocupante do cargo em comissão de Assistente III, 
matrícula funcional nº 5904189-1, lotada no gabinete, que 
estará de férias no período de  02 a 31/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                              
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 799551

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001/2015
Dispensa de Licitação n. 001/2015
Processo n. 40415/2015
A Presidente em Exercício da FUNTELPA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 24, II da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações, RATIFICA a Dispensa 
de Licitação em favor da Empresa SAGE BRASIL SOFTWARE 
S.A, CNPJ: 64.555.626/0008-13, para execução dos serviços 
constantes no processo em epígrafe.
Data: 25/02/2015
Ordenador: Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo 799032

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2015/40415
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015

ADJUDICO o presente Processo de Dispensa de Licitação, de 
acordo com o parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, 
e HOMOLOGO à SAGE BRASIL SOFTWARE S.A. CNPJ sob o n° 
64.555.626/0008-13, para Instalação do Sistema Público de 
Escrituração Digital - SPED, com Licenciamento para uso, a 
manutenção, atualização e o suporte técnico do Sistemas Fiscal 
e Contábil, para atendimento na Área Fiscal e Previdenciária da 
FUNTELPA. Valor Global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos 
reais).
Proceda-se a contratação da empresa para cumprimento do 
referido objeto.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo 799034

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 851.190/2015-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 001/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de reforma geral na EEEF Maria José Félix de Oliveira, localizada 
no Município de Capanema/Pará.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

FORTES COMÉRCIO &SERVIÇOS 
LTDA-ME

R$ 148.866,92

Belém, 25 de fevereiro de 2015.
Marilea Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 799544

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 816.747/2014-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE Nº 004/2015-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de reforma emergencial na EEEFM Deuzarina da Silva Rodrigues, 
localizada no Município de Castanhal/Pará.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
TERRA LUZ CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-EPP

R$ 140.604,18

Belém, 25 de fevereiro de 2015.
Marilea Ferreira Sanches

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão - SAPG/SEDUC
Protocolo 799545

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 000291/2015 DE 29/01/2015

Formalizar a Designação do servidor JOSE ALERCIO GOMES 
NETO,Matrícula nº 5844363/2, Professor,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Diretor (GED-4) da EEEM Dom 
Luiz de Moura Palha/sede/Xinguara, a partir de 25/05/2014. 

PORTARIA Nº.: 000273/2015 DE 28/01/2015
Designar ALVARO AUGUSTO MAIA DA SILVA, Matrícula nº 
5189039/1,Espec. em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor I (GED-3) da EEEF Camutama/
Benevides, a partir de 28/01/2015. 

PORTARIA Nº.: 000282/2015 DE 28/01/2015
Designar PEDRO HENRIQUE FRANÇA DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57197772/3, Professor,  para responder interinamente pela 
função de Diretor da EEEFM Profª Marta da Conceição/Icoaraci/
Belém, a partir de 28/01/2015. 

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 001501/2015 DE 25/02/2015

Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora 
MARILDA FERREIRA LEITE, matricula nº 5681626/1, Professor, 
lotada na EE Americo Souza de Oliveira/Icoaraci, no período de 
01/03/2015 a 27/02/2017.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 1429/2015 DE 23/02/2015

Nome: DINA MAGNO DA ROCHA
Matrícula:6022332/5   Cargo:Professor
Lotação:8 URE/Castanhal
Período: 03/03 a 01/05/15 - 02/05 a 30/06/15
Triênios:01/01/01 a 31/12/03 - 01/01/04 a 31/12/06

PORTARIA Nº.: 1425/2015 DE 23/02/2015
Nome: ALDO BANDEIRA DA SILVA
Matrícula:453803/1  Cargo:Ag. Administ.
Lotação:EE D Pedro II/Belém
Período: 02/03/15 a 30/04/15
Triênios:11/04/91 a 10/04/94

PORTARIA Nº.: 1428/2015 DE 23/02/2015
Nome: MARCIA RACHEL STORCK COSTA
Matrícula:57212054/1 Cargo: Assist. Administ.
Lotação:16 URE/Tucurui
Período: 02/03/15 a 30/04/15
Triênios:09/02/09 a 08/02/12

PORTARIA Nº.: 1426/2015 DE 23/02/2015
Nome: ESTACIO FARES LOPES AKEL
Matrícula:193496/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:ERC Munic. Sergio J Machado/Sta B do Pará
Período: 01/05/15 a 29/06/15
Triênios:09/06/05 a 08/06/08

PORTARIA Nº.: 1424/2015 DE 23/02/2015
Nome: MARIA DE ALMEIDA MAIA
Matrícula:759066/1  Cargo:Servente
Lotação:Depto. de Administ. de Material/Belém
Período: 01/04/15 a 30/05/15
Triênios:06/05/92 a 05/05/95

PORTARIA Nº.: 1439/2015 DE 23/02/2015
Nome: ANA D ARC MARTINS DE AZEVEDO
Matrícula:455610/1   Cargo:Professor
Lotação:UT Prof Asterio de Campos/Belém
Período: 03/03/15 a 01/05/15
Triênios:16/10/08 a 15/10/11

PORTARIA Nº.: 1374/2015 DE 20/02/2015
Nome: SANDRA MARIA DO CARMO DA CUNHA CID
Matrícula:756334/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Poranga Juca/Icoaraci
Período: 02/03/15 a 30/04/15
Triênios:09/06/10 a 08/06/13

PORTARIA Nº.: 1433/2015 DE 23/02/2015
Nome: ROSEMILDO SANTOS LIMA
Matrícula:57205113/1  Cargo:Professor
Lotação:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém
Período: 31/03/15 a 29/05/15
Triênios:04/09/11 a 03/09/14

PORTARIA Nº.: 1438/2015 DE 23/02/2015
Nome: LUZIA SALUSTIANO DE SOUZA
Matrícula:6027415/2   Cargo:Professor
Lotação:EEEF Padre Josimo Tavares/Benevides
Período: 28/02 a 28/04/15 - 29/04 a 27/06/15
Triênios:01/01/98 a 31/12/00 - 01/01/01 a 31/12/03

PORTARIA Nº.: 1434/2015 DE 23/02/2015
Nome: MARCIO ANTONIO CARVALHO RODRIGUES
Matrícula:5435340/2    Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE XV de Novembro/Icoaraci
Período: 02/02 a 02/04/15 - 03/04 a 01/06/15
Triênios:19/11/08 a18/11/11 - 19/11/11 a 18/11/14


